
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 декабря 2021 г. № 338

г. МАХАЧКАЛА

О вопросахКомитета по виноградарству

и алкогольномурегулированиюРеспубликиДагестан

и о внесении измененийв некоторыеакты

ПравительстваРеспубликиДагестан

В соответствии с Указом Главы Республики Дагестан от 12 октября

2021 г. № 178 «Вопросы структуры органов исполнительной власти

Республики Дагестан» Правительство Республики Дагестан

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Положение о Комитете по виноградарству и алкогольному

регулированию Республики Дагестан и структуру его аппарата;

изменения, которые вносятся в некоторые акты Правительства

Республики Дагестан.

2. Установить Комитету по виноградарству и алкогольному

регулированию Республики Дагестан:

предельную численность работников в количестве 23 единиц, в том

числе 2 единицы младшего обслуживающего персонала;

количество заместителей председателя - 2 единицы, в том числе один

первый и один заместитель председателя - начальник отдела;

годовой фонд оплаты труда в сумме 10642,1 тыс. рублей.

^1РАВЛЕНи11р
делопроизводства

едатель Правительства

спублики Дагестан А. Амирханов



УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 13 декабря 2021 г. № 338

ПОЛОЖЕНИЕ

о Комитете по виноградарству ^
и алкогольному регулированию Республики Дагестан

1. Общие положения

1. Комитет по виноградарству и алкогольному регулированию

Республики Дагестан (далее - Комитет) является органом исполнительной

власти Республики Дагестан, осуществляющим функции по управлению в

сфере виноградарства, производства и оборота алкогольной и

спиртосодержащей продукции, а также функции по оказанию

государственных услуг в установленной сфере деятельности.

2. Комитет в своей деятельности руководствуется федеральными

законами, законами Республики Дагестан, а также настоящим

Положением.

3. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с

федеральными органами исполнительной власти, органами

исполнительной власти Республики Дагестан, территориальными органами

федеральных органов исполнительной власти по Республике Дагестан,

органами местного самоуправления, организациями, общественными

объединениями и гражданами.

4. Комитет осуществляет координацию и контроль за деятельностью

находящихся в его ведении подведомственных организаций.

II. Основныезадачи Комитета

5. Основными задачами Комитета являются:

5.1. участие в реализации единой государственной политики в области

виноградарства, производства и оборота алкогольной и спиртосодержащей

продукции;

5.2. обеспечение приоритетного развития виноградарско-

винодельческой отрасли как источника формирования республиканского

бюджета Республики Дагестан и обеспечения занятости населения;

5.3. содействие повышению качества алкогольной продукции,

производимой на предприятиях в Республике Дагестан;

5.4. содействие сохранению и расширению коллекционных и

районированных сортов винограда, наиболее продуктивных в условиях

Республики Дагестан;

5.5. разработка комплексных программ, приоритетных направлений

развития виноградарско-винодельческой отрасли;



5.6. осуществление в соответствии с законодательством учета

имущества подведомственных организаций, контроля за его сохранностью

и движением, принятие мер по повышению эффективности использования

указанного имущества;

5.7. разработка предложений о мерах государственного

стимулирования деятельности в области виноградарства и виноделия,

создание равных условий для всех участников рынка винограда и вина

независимо от форм собственности;

5.8. определение существующих и перспективных виноградарских

зон, центров и микрорайонов, ведение их реестра;

5.9. участие в предупреждении и пресечении нарушений в сфере

алкогольного рынка Республики Дагестан;

5.10. осуществление государственного контроля за соблюдением

организациями законодательства, регулирзоощего производство и оборот

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также

условий, предусмотренных лицензиями на розничную продажу

алкогольной продукции.

Ш. Функции Комитета

6. Комитет осуществляет региональный контроль за соблюдением

законодательства о лицензировании (01.08.02).
7. Комитет в пределах своей компетенции взаимодействует с:

7.1. Министерством сельского хозяйства и продовольствия

Республики Дагестан при осуществлении следующих функций:

управление производством сельскохозяйственной продукции

(03.02.01);
нормативно-правовое регулирование в области обеспечения

плодородия земель сельскохозяйственного назначения, контроль за

соблюдением нормативных правовых актов в указанной области

(03.02.02);
7.2. Министерством экономики и территориального развития

Республики Дагестан при осуществлении стратегического планирования и

прогнозирования социально-экономического развития региона (01.01);
7.3. Министерством финансов Республики Дагестан при

осуществлении функции управления государственными финансами

(01.02);
7.4. Министерством природных ресурсов и экологии Республики

Дагестан при осуществлении функции управления в области

использования природных ресурсов, охраны окружающей среды (01.06);
7.5. Министерством промышленности и торговли Республики

Дагестан при осуществлении следующих функций:

управление развитием инновационной деятельности (01.11);
управление промышленностью (03.01);



регулирование обеспеченности внутреннего товарного рынка

отдельными товарами, услугами (03.05);
7.6. Министерством транспорта и дорожного хозяйства Республики

Дагестан при осуществлении функции управления транспортным

комплексом в установленном порядке (03.03);
7.7. Министерством юстиции Республики Дагестан при

осуществлении следующих функций:

координация нормотворческой деятельности органов исполнительной

власти Республики Дагестан (в том числе контроль соответствия проектов

нормативных правовых актов Республики Дагестан федеральному

законодательству и законодательству Республики Дагестан) (02.04.01);
государственная регистрация нормативных правовых актов органов

исполнительной власти Республики Дагестан (02.04.03);
управление архивным делом (01.15.03);
7.8. Министерством труда и социального развития Республики

Дагестан при осуществлении функции управления трудовыми

отношениями и развитием трудовых ресурсов (01.13);
7.9. Министерством по земельным и имущественным отношениям

Республики Дагестан при осуществлении следующих функций:

управление использованием недвижимого имущества (здания,

сооружения), транспорта, оборудования, объектов культурного наследия,

находящихся в собственности Республики Дагестан (01.07.01);
управление использованием пакета акций (долей), находящихся в

собственности Республики Дагестан (01.07.02);
управление в установленном порядке приватизацией имущества,

находящегося в собственности Республики Дагестан (01.07.03);
управление земельными ресурсами Республики Дагестан (01.07.04);
контроль за использованием по назначению и сохранностью

принадлежащего унитарному предприятию имущества (01.07.05);
7.10. Министерством по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Республики

Дагестан при осуществлении функции управления в области гражданской

обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, пожарной безопасности,

безопасности людей на водных объектах (02.01);
7.11. Министерством образования и науки Республики Дагестан при

осуществлении следующих функций:

управление в установленном порядке средним профессиональным

образованием (за исключением образования, получаемого в федеральных

образовательных организациях) (04.05.05);
управление в установленном порядке дополнительным

профессиональным образованием (за исключением образования,

получаемого в федеральных образовательных организациях) (04.05.07);
7.12. Министерством цифрового развития Республики Дагестан при

осуществлении функции управления развитием государственных



информационных систем Республики Дагестан (кроме управления

формированием государственных информационных ресурсов) (01.15.02);
7.13. Министерством по физической культуре и спорту Республики

Дагестан при осуществлении функции управления физической культурой и

спортом (04.04);
7.14. Министерством по делам молодежи Республики Дагестан при

осуществлении функции управления в области реализации

государственной молодежной политики (04.07);
7.15. Министерством по туризму и народным художественным

промыслам Республики Дагестан при осуществлении функции управления

в сфере туризма (04.09);
7.16. Комитетом по лесному хозяйству Республики Дагестан при

осуществлении функции регулирования отношений в области

использования, охраны, защиты лесного фонда и воспроизводства лесов

(01.06.04);
7.17. Республиканской службой по тарифам Республики Дагестан при

осуществлении функции регулирования в установленном порядке цен

(тарифов, надбавок, наценок и др.) на товары (работы, услуги) (01.09).
7.18. Агентством по предпринимательству и инвестициям Республики

Дагестан при осуществлении функции управления развития

инвестиционной деятельности в сфере государственно-частного

партнерства и частных инвестиций (01.18).

IV. ПолномочияКомитета

8. Комитет осуществляет следующие полномочия в установленной

сфере деятельности:

8.1. проводит единую государственную политику в виноградарско-

винодельческой отрасли и сфере регулирования алкогольного рынка

Республики Дагестан;

8.2. обеспечивает приоритетное развитие виноградарско-винодель-

ческой отрасли как источника формирования республиканского бюджета

Республики Дагестан и занятости населения;

8.3. содействует сохранению и расширению коллекционных и

районированных сортов винограда, наиболее продуктивных в условиях

Республики Дагестан;

8.4. участвует в разработке комплексных программ, приоритетных

направлений развития виноградарско-винодельческой отрасли;

8.5. участвует в разработке предложений о мерах государственного

стимулирования деятельности в области виноградарства и виноделия,

создании равных условий для всех участников рынка винограда и вина

независимо от форм собственности;

8.6. осуществляет:

региональный государственный контроль (надзор) в области

розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции;



выдачу лицензий на розничную продажу алкогольной продукции (за

исключением произведенной сельскохозяйственными производителями

винодельческой продукции);

ведение реестра выданных лицензий, лицензий, действие которых

приостановлено, и аннулированных лицензий;

прием деклараций об объеме розничной продажи алкогольной и

спиртосодержащей продукции, об объеме собранного винограда для

производства винодельческой продукции;

8.7. приостанавливает в установленном законодательством порядке

действие лицензии на розничную продажу алкогольной продукции;

8.8. дает обязательные к исполнению предприятиями и организациями

предписания об устранении нарушений норм и правил, регулирующих

деятельность в сфере розничной продажи алкогольной продукции;

8.9. возобновляет действие лицензии;

8.10. аннулирует лицензии в порядке, установленном

законодательством;

8.11. готовит предложения и участвует в разработке проектов законов

и иных нормативных правовых актов Республики Дагестан по вопросам

государственного регулирования производства, оборота и качества

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и

программ по развитию виноградарско-винодельческой отрасли;

8.12. осуществляет методическое и правовое обеспечение

деятельности подведомственных предприятий и организаций;

8.13. решает вопросы организации подготовки, повышения

квалификации и аттестации кадров;

8.14. осуществляет в пределах своей компетенции реализацию

инвестиционных; соглашений, направленных на привлечение

отечественных и иностранных инвестиций в порядке, установленном

законодательством;

8.15. поддерживает деятельность и сотрудничает с некоммерческими

объединениями, союзами - участниками рынка виноградарско-

винодельческой продукции с целью развития отрасли;

8.16. разрабатывает предложения по продовольственной, бюджетной,

налоговой, кредитной, ценовой, инвестиционной и социальной политике в

виноградарско-винодельческой отрасли;

8.17. участвует в подготовке материалов к программам социально-

экономического развития республики;

8.18. способствует развитию предпринимательства и привлечению

внебюджетных средств для развития виноградарства и виноделия;

8.19. организует и проводит республиканские совещания работников

виноградарско-винодельческой отрасли и алкогольной промышленности;

8.20. проводит анализ отчетных статистических данных производства

и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции,

разрабатывает и внедряет планы развития отрасли на перспективу;



8.21. организует и проводит дегустацию алкогольной продукции на

предмет оценки ее органолептических свойств;

8.22. обеспечивает постоянное освещение в средствах массовой

информации вопросов состояния и перспектив развития виноградарско-

винодельческой отрасли Республики Дагестан;

8.23. координирует работы по восстановлению и развитию

питомниководческой базы по производству сертифицированного

посадочного виноградного материала в целях обеспечения потребности

виноградарских фермерских хозяйств и населения;

8.24. определяет количество виноградных питомников, их размещение

по зонам виноградарства, а также сортовую политику виноградарской

отрасли республики;

8.25. участвует в экспертизе проектно-сметной документации на

закладку и реконструкцию виноградных насаждений, строительство и

реконструкцию винодельческих, спиртовых и ликеро-водочных

предприятий, а также осуществляет контроль за соблюдением проектно-

сметной документации;

8.26. осуществляет в порядке и пределах, определенных

законодательством, актами Главы Республики Дагестан и актами

Правительства Республики Дагестан, полномочия собственника в

отношении государственного имущества Республики Дагестан,

необходимого для обеспечения исполнения функций органа

исполнительной власти Республики Дагестан в установленной сфере

деятельности, в том числе имущества, переданного организациям,

подведомственным Комитету;

8.27. осуществляет экономический анализ деятельности

подведомственных государственных унитарных предприятий Республики

Дагестан, проводит в подведомственных организациях проверки

финансово-хозяйственной деятельности;

8.28. осуществляет контроль за ведением бухгалтерского учета и

отчетности, а также проведение проверок финансово-хозяйственной

деятельности подведомственных государственных унитарных

предприятий;

8.29. осуществляет в порядке и пределах, определенных

законодательством, актами Главы Республики Дагестан и актами

Правительства Республики Дагестан, полномочия и функции учредителя в

отношении подведомственных организаций;

8.30. содействует реализации мер по развитию конкуренции в

установленной сфере деятельности;

8.31. осуществляет в установленном порядке сбор, обработку и анализ

сведений и документов, поступивших от организаций и предприятий

виноградарско-винодельческой отрасли;

8.32. обеспечивает организацию работы по обобщению,

распространению и внедрению в виноградарских хозяйствах достижений

науки, новых технологий и передового опыта;



7

8.33. представляет в Министерство финансов Республики Дагестан и

Министерство экономики и территориального развития Республики

Дагестан в установленном порядке предложения о целевом распределении

лимитов бюджетных ассигнований, а также предложения по перечням

важнейших строек и объектов виноградарско-винодельческой отрасли,

подлежащих финансированию, и осуществляет контроль за целевым

использованием указанных средств;

8.34. направляет в уполномоченные органы материалы в отношении

руководителей юридических лиц и должностных лиц о нарушении ими

законодательства в сфере производства и оборота этилового спирта из всех

видов сырья, алкогольной и спиртосодержащей продукции, включая

розничную продажу алкогольной продукции;

8.35. в установленном порядке составляет протоколы об

административных правонарушениях, предусмотренных

законодательством в сфере розничной продажи алкогольной продукции;

8.36. представляет в установленном порядке в контролирующие,

правоохранительные и судебные органы материалы о выявленных

нарушениях в сфере производства, оборота и качества этилового спирта,

спиртосодержащей и алкогольной продукции, а также в сфере

потребительского рынка и защиты прав потребителей для принятия

соответствующих мер;

8.37. запрашивает в установленном порядке от органов

исполнительной власти Республики Дагестан, органов местного

самоуправления, государственных унитарных предприятий, организаций и

учреждений необходимую информацию по вопросам, отнесенным к

ведению Комитета;

8.38. утверждает по согласованию с Министерством по земельным и

имущественным отношениям Республики Дагестан уставы

подведомственных государственных унитарных предприятий, заключает

трудовые договоры (контракты) с руководителями данных предприятий в

установленном порядке;

8.39. в соответствии с законодательством размещает заказы и

заключает государственные контракты на поставку товаров, выполнение

работ, оказание услуг, включая научно-исследовательские, опытно-

конструкторские и технологические работы, для государственных нужд в

виноградарско-винодельческой отрасли;

8.40. проводит в установленном законодательством порядке проверку

предприятий всех форм собственности в сфере розничной продажи

алкогольной и спиртосодержащей продукции по вопросам, относящимся к

компетенции Комитета;

8.41. привлекает в установленном порядке сторонние

специализированные организации для разработки проектов нормативных и

методических документов, проведения консультаций и экспертиз, а также

для участия в проверках подведомственных государственных унитарных

предприятий;



8

8.42. дает заключения о целесообразности строительства предприятий

виноградарско-винодельческой отрасли за счет средств республиканского

бюджета;

8.43. осуществляет в установленном порядке право оперативного

управления закрепленным за Комитетом имуществом;

8.44. владеет и распоряжается товарным знаком «Дагвино»;

8.45. осуществляет функции главного распорядителя и получателя

средств республиканского бюджета Республики Дагестан,

предусмотренных на содержание Комитета и реализацию возложенных на

него функций.

V. Организация деятельности Комитета

9. Комитет возглавляет председатель, назначаемый на должность и

освобождаемый от должности Главой Республики Дагестан.

10. Председатель Комитета имеет двух заместителей, в том числе

одного первого и одного заместителя - начальника отдела, назначаемых на

должность и освобождаемых от должности Правительством Республики

Дагестан по представлению председателя Комитета.

11. Председатель Комитета:

11.1. руководит деятельностью Комитета и несет персональную

ответственность за выполнение возложенных на Комитет задач и функций;

11.2.распределяет обязанности между заместителями;

11.3. утверждает штатное расписание аппарата Комитета в пределах,

установленных Правительством Республики Дагестан численности

работников и фонда оплаты труда;

11.4. утверждает положения о структурных подразделениях Комитета;

11.5. назначает на должность и освобождает от должности работников

Комитета в соответствии с законодательством;

11.6. решает в соответствии с законодательством о государственной

гражданской службе вопросы, связанные с прохождением государственной

гражданской службы в Комитете;

11.7. применяет в установленном порядке меры поощрения к

работникам Комитета, налагает на них дисциплинарные взыскания;

11.8. обеспечивает реализацию антикоррупционной политики в

пределах своей компетенции;

11.9. в установленном порядке утверждает уставы подведомственных

организаций;

11.10. назначает на должность и освобождает от должности в

установленном законодательством порядке руководителей

подведомственных организаций, заключает, изменяет и расторгает с

указанными руководителями трудовые договоры;

11.11. издает распоряжения, приказы и инструкции, дает указания на

основе и во исполнение законов и иных нормативных правовых актов



Российской Федерации и Республики Дагестан в пределах компетенции

Комитета;

11.12. распоряжается в установленном порядке финансовыми

средствами и имуществом Комитета;

11.13. осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим

законодательством.

12. Для рассмотрения вопросов состояния и развития виноградарско-

винодельческой отрасли в Комитете образуется коллегия.

Состав коллегии Комитета утверждается Правительством Республики

Дагестан.

Решение коллегии принимается большинством голосов и оформляется

постановлением коллегии. При равенстве голосов решающим является

голос председательствующего на заседании.

13. Комитет в соответствии с действующим законодательством

осуществляет работу по комплектованию, хранению, учету и

использованию архивных документов, образовавшихся в процессе своей

деятельности.

14. Расходы на содержание Комитета осуществляются за счет средств

республиканского бюджета Республики Дагестан, предусмотренных на

содержание органов исполнительной власти Республики Дагестан.

15. Комитет является юридическим лицом, имеет печать с

изображением Государственного герба Республики Дагестан и со своим

наименованием, счета, открываемые в соответствии с законодательством,

штампы и бланки установленного образца.

16. Сокращенное наименование Комитета - Дагвино.

17. Местонахождение (юридический адрес) Комитета: г. Махачкала.



СТРУКТУРА

аппарата Комитета по виноградарству и алкогольному регулированию

Республики Дагестан

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства

Республики Дагестан

от 13 декабря 2021 г. № 338

Первыйзаместитель

председателя

Отдел производства,

лицензирования,декларирования

и государственногоконтроляза

оборотомалкогольнойи

спиртосодержащейпродукции

Председатель

Отдел бухгалтерскогоучета,

экономикии бюджетного

финансирования

Заместительпредседателя- начальник

отдела развития виноградарства и

виноградного питомниководства

Отдел развития виноградарства и

виноградного питомниководства

Отдел правовой и

административно-кадровой

работы



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 13 декабря 2021 г. № 338

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в некоторые акты

Правительства Республики Дагестан

1. Внести в приложение № 1 к постановлению Правительства Республики

Дагестан от 20 июня 2005 г. № 106 «О подведомственности государственных

унитарных предприятий, государственных учреждений и организаций

министерствам, ведомствам Республики Дагестан» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2005,№ 6, ст. 454; 2012,№ 22, ст. 984; 2014,№ 2, ст. 70;
№ 4, ст. 177; 2015,№ 8, ст. 446; 2016, JN» 4, ст. 200; интернет-портал правовой

информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2021, 15 января,

№ 05002006653; 26 февраля, ЛУЬ 05002006824) следующие изменения:

а) в подразделе «Предприятия» раздела «Министерство сельского

хозяйства и продовольствия РД» исключить следующие позиции:

1

«ГУП «Кизлярский коньячный завод»

ГУП «Аксай»

ГУП «Муцал-аул»

ГУП «Манаскентское»

ГУП «Буйнакский»

ГУП «Каякентское»

ГУП «Каспий»

ГУП «Гергинский»

ГУП «Башлыкентский»

ГУП «Усемикентский»

ГУП «Чкаловский»

ГУП «Утамышский»

ГУП «Кировский»

ГУП «Комсомольское»

ГУП «им. Карла Маркса»

ГУП «Табасаранское»

ГУП «им. Сардарова»

ГУП «Аламишинский»

ГУП «им. Богатырева»

ГУП «им. Гамидова»

ГУП «Геджух»

ГУП «им. Ханум Магомедовой»

ГУП «Красный Октябрь»

г. Кизляр

Хасавюртовский район

Хасавюртовский район

Карабудахкентский район

Карабудахкентский район

Каякентский район

Каякентский район

Каякентский район

Каякентский район

Каякентский район

Каякентский район

Каякентский район

Каякентский район

Кайтагский район

Дербентский район

Табасаранский район

Табасаранский район

Сулейман-Стальский район

Левашинский район

Левашинский район

Дербентский район

Сергокалинский район

Сергокалинский район



1 2

ГУЛ «Сертификационно-испытательный центр г. Махачкала

«Дагестантест»

ГУП «Дирекция по посадке, реконструкции и Каякентский район»;

защите виноградников»

б) после раздела «Комитет по ветеринарии Республики Дагестан»

дополнить разделом следующего содержания:

1

«Комитет по виноградарству и алкогольному регулированию

Республики Дагестан

Предприятия:

ГУП «Аксай»

ГУП «Муцал-аул»

ГУП «Манаскентское»

ГУП «Буйнакский»

ГУП «Каякентское»

ГУП «Каспий»

ГУП «Гергинский»

ГУП «Башлыкентский»

ГУП «Усемикентский»

ГУП «Чкаловский»

ГУП «Утамышский»

ГУП «Кировский»

ГУП «им. Карла Маркса»

ГУП «Табасаранское»

ГУП «им. Сардарова»

ГУП «им. Богатырева»

ГУП «Геджух»

ГУП «им. Ханум Магомедовой»

ГУП «Красный Октябрь»

ГУП «Сертификационно-испытательный центр

«Дагестантест»

Хасавюртовский район

Хасавюртовский район

Карабудахкентский район

Карабудахкентский район

Каякентский район

Каякентский район

Каякентский район

Каякентский район

Каякентский район

Каякентский район

Каякентский район

Каякентский район

Дербентский район

Табасаранский район

Табасаранский район

Левашинский район

Дербентский район

Сергокалинский район

Сергокалинский район

г. Каспийск

Общества с ограниченной ответственностью:

ООО «Комсомольское»

ООО «им. Гамидова»

ООО «Дагсельхозтехника»

Кайтагский район

Левашинский район

Каякентский район».

2. Внести в постановление Правительства Республики Дагестан

от 20 февраля 2019 г. № 22 «Вопросы Министерства сельского хозяйства и



продовольствия Республики Дагестан» (интернет-портал правовой информации

Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ra), 2019, 22 февраля, № 05002003795;
3 декабря, № 05002004952; 2020, 9 июня, № 05002005649; 30 декабря,

№ 05002006616; 2021, 15 января, № 05002006651) следующие изменения:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Установить Министерству сельского хозяйства и продовольствия

Республики Дагестан:

предельную численность работников аппарата в количестве 98 единиц,

в том числе младшего обслуживающего персонала - 2 единицы;

годовой фонд оплаты труда в размере 48 793 077,6 тыс. рублей;

количество заместителей министра - 4 единицы, в том числе один первый,

один статс-секретарь - заместитель министра.»;

б) в Положении о Министерстве сельского хозяйства и продовольствия

Республики Дагестан, утвержденном указанным постановлением:

в подпункте 9.1. слово «, виноградарство» исключить;

подпункт 12.60 исключить;

в подпункте 12.61 слово «, виноградного» исключить;

пункты 12.62-12.70 исключить.

3. Внести в структуру аппарата Министерства сельского хозяйства и

продовольствия Республики Дагестан, утвержденную постановлением

Правительства Республики Дагестан от 13 января 2021 г. № 1 «О внесении

изменений в постановление Правительства Республики Дагестан от 20 февраля

2019 г. № 22» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ra), 2021, 15 января, № 05002006651), изменения, изложив ее

в новой редакции согласно приложению.

4. Внести в перечень видов регионального государственного контроля

(надзора) и органов исполнительной власти Республики Дагестан,

уполномоченных на их осуществление, утвержденный постановлением

Правительства Республики Дагестан от 18 ноября 2020 г. № 254 «О ведении

перечня видов регионального государственного контроля (надзора) и органов

исполнительной власти Республики Дагестан, уполномоченных на их

осуществление» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ra), 2020, 20 ноября, № 05002006273), следующие изменения:

а) в графе 3 пункта 2 слова «Министерство сельского хозяйства и

продовольствия Республики Дагестан» заменить словами «Комитет по

виноградарству и алкогольному регулированию Республики Дагестан»;

б) пункты 3 и 4 исключить.

5. Внести в Сводный перечень государственных услуг, оказываемых

органами исполнительной власти Республики Дагестан и подведомственными

им государственными учреждениями в рамках делегированных им полномочий

органов исполнительной власти Республики Дагестан, утвержденный

постановлением Правительства Республики Дагестан от 24 мая 2019 г. № 120
«Об утверждении Сводного перечня государственных услуг, оказываемых

органами исполнительной власти Республики Дагестан и подведомственными

им государственными учреждениями в рамках делегированных им полномочий



органов исполнительной власти Республики Дагестан» (интернет-портал

правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2019, 27 мая,

№ 05002004232; 20 августа, № 05002004530; 23 августа, № 05002004543;
22 октября, № 05002004779; 24 декабря, № 05002005093; 2020, 30 апреля,

№ 05002005548; 21 мая, № 05002005601; 7 августа, № 05002005831; 30 декабря,

№ 05002006616; 2021, 5 февраля, № 05002006724; 6 апреля, № 05002006971;
15 июня, № 05002007301; 1 июля, № 05002007417; 6 июля, № 05002007432;
№ 05002007434; 11 августа, № 05002007565; 27 октября, № 05002007870),
следующие изменения:

а) пункт 11.24 исключить;

б) дополнить разделом 25 следующего содержания:

«25. Комитет по виноградарству и алкогольному регулированию

Республики Дагестан

25.1. Выдача лицензий на розничную продажу алкогольной продукции.».



Первый заместитель

министра

Управление

растениеводства,

земельных и

имущественных

отношений

Отдел развития

растениеводства

и садоводства

Отдел

земельных и

имущественных

отношений

Управление

развития

мелиоративного

комплекса,

механизации и

технического

оснащения

Отдел механизации

и технического

оснащения

Отдел развития

мелиоративного

комплекса

ПРИЛОЖЕНИЕ

к изменениям, которые вносятся в

некоторые акты Правительства

Республики Дагестан

СТРУКТУРА

аппарата Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан

Статс-секретарь - заместитель министра

Управление

экономики и

финансов

Отдел экономики

Отдел финансов,

б10джетного

проеюирования

и кредитной

политики

Управление делами,

правового

обеспечения,

противодействия

коррупции и

внутреннего аудита

Отдел

государственной

службы, кадфовой

политики, трудовых

ресурсов АПК,

организационной

работы и

документооборота

Отдел правового

обеспечения,

противодействия

коррупции и

В1^треннего аудита

Министр

Заместитель министра

Управление

агропродовольственных

рьшков, переработки

сельскохозяйственной

продукции, проектного

управления и

инвестиционной

Отдел

агропродовольственных

рынков и экспортного

потенциала

Отдел переработки

сельскохозяйственной

продукции, проектного

управления и

инвестиционной

Управление

ясивотноводства и

племенной работы

Отдел развития

отраслей

животноводства

Отдел по племенной

работе и мясного

скотоводства

Заместитель

министра

Управление развития

сельских территорий,

развития малых форм

хозяйствования и

сельскохозяйственной

потребительской

кооперации

Отдел развития

сельских территорий

Отдел развития малых

форм хозяйствования и

сельскохозяйственной

потребительской

кооперации

Советник (помощник)

министра

Управление учета и

отчетности

Отдел бухгалтерского

учета и отчетности,

финансирования аппарата

и подведомственных

учреждений

Отдел сводной

отчетности

агропромьшшенного

комплекса


